ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21.06.2023                                  г. Минеральные Воды                              № 39/242
Об утверждении Памятки о порядке сбора подписей и заполнения                      подписных листов в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета                    депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края                            по одномандатному избирательному округу № 12
В соответствии со статьями 37 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 25 и 26 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», постановлением территориальной избирательной комиссии Минераловодского района от 21.06.2023 № 39/232 «О возложении полномочий окружной избирательной комиссии при проведении дополнительных выборов депутата Совета депутатов Минераловодского городского округа по одномандатному избирательному округу № 12 на территориальную избирательную комиссию Минераловодского района», территориальная избирательная комиссия Минераловодского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Памятку о порядке сбора подписей                              и заполнения подписных листов в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края                            по одномандатному избирательному округу № 12.
2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Минераловодского района на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

Заместитель председателя

территориальной

избирательной комиссии                                                                 Е. В. Лысенко

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                                       М. Д. Ткач
УТВЕРЖДЕНА
постановлением территориальной

избирательной комиссии

Минераловодского района

от 21.06.2023 № 39/242
ПАМЯТКА

о порядке сбора подписей и заполнения подписных листов в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета  депутатов Минераловодского                         городского округа Ставропольского края  по одномандатному                                         избирательному округу № 12
(статьи 37 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), статьи 25 и 26 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (далее -Закон Ставропольского края № 50-кз)

Сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата                   осуществляется до представления в избирательную комиссию документов для регистрации. Сбор подписей и заполнение подписных листов в поддержку выдвижения в депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по одномандатному избирательному округу № 12, начинается со дня, следующего за днем уведомления территориальной избирательной комиссии Минераловодского района о выдвижении кандидата

В поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по одномандатному избирательному округу № 12, для его регистрации должно быть собрано 0,5 процентов подписей избирателей от числа избирателей, зарегистрированных на территории одномандатного избирательного округа № 12.

Подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих активным избирательным правом в одномандатном избирательном округе, в котором выдвинут кандидат.

Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата изготавливаются и оформляются за счет средств соответствующего избирательного фонда по форме, установленной приложением 8 к Федеральному закону № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (часть 5 статьи 25 Закона Ставропольского края № 50-кз).

Сбор подписей могут осуществлять только дееспособные граждане Российской Федерации, достигшие к моменту сбора подписей возраста  18 лет. Кандидат, избирательное объединение могут заключать с лицом, осуществляющим сбор подписей избирателей, договор о сборе подписей. Оплата данной работы осуществляется только из средств избирательного фонда кандидата.
Участие органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций независимо от формы собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в сборе подписей, равно как и принуждение избирателей в процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи, не допускаются.

Сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов может осуществляться по месту жительства, а также в других местах, где проведение предвыборной агитации и сбор подписей не запрещены законом.

Сбор подписей запрещается: на рабочих местах, по месту учебы, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, иных социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи.

Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения (дату можно проставлять следующим образом: 02 июля 2023 г.; 15.07.2023; 30.VII.2023), а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2   Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные об избирателе,  ставящим в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя, участника референдума лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. Если избиратель является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого избирателя, не являющегося членом комиссии, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, уполномоченным представителем по финансовым вопросам, доверенным лицом кандидата, избирательного объединения. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь избирателю должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения различных кандидатов, но только один раз в поддержку одного и того же кандидата.

Каждый подписной лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, и кандидатом.
При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения.

Кандидат подсчитывает количество подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата, составляет и подписывает протокол об итогах сбора подписей избирателей.

Количество подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, представляемых в территориальную избирательную комиссию Минераловодского района, определено постановлением территориальной избирательной комиссии Минераловодского района от 21.06.2023 № 39/232 «О количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации кандидатов в депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по одномандатному избирательному округу № 12».

Подписные листы представляются в территориальную избирательную комиссию Минераловодского района не позднее, чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов по местному времени 26 июля 2023 года в сброшюрованном и пронумерованном виде с указанием количества подписей, собранных на соответствующей территории.

Вместе с подписными листами представляется протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе в двух экземплярах по форме, установленной территориальной избирательной комиссией Минераловодского района.
При приеме подписных листов территориальная избирательная комиссия Минераловодского района  заверяет каждую папку с подписными листами печатью территориальной избирательной комиссии Минераловодского района, проверяет соответствие количества представленных подписных листов количеству, указанному в протоколе об итогах сбора подписей избирателей, а затем выдает кандидату письменное подтверждение (акт) о приеме подписных листов с указанием количества принятых подписных листов и заявленного количества подписей, даты и времени приема подписных листов по форме, утвержденной территориальной избирательной комиссией Минераловодского района.

Оговоренные при составлении подписного листа исправления и помарки не могут быть основанием для признания подписи недостоверной в ходе проверки или при подсчете подписей, если не установлен подлог подписи или принадлежность ее гражданину, не обладающему активным избирательным правом.

Не могут служить основанием для признания подписи избирателя недействительной имеющиеся в сведениях об избирателе, содержащихся в подписных листах, сокращения слов и дат, не препятствующие однозначному восприятию этих сведений.